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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá edukací klienta s chronickou obstrukční plicní nemocí o tom,

jak správně inhalovat lékařem předepsané inhalační systémy.

Teoretická část je zaměřena na chronickou obstrukční plicní nemoc, její definici, rizikové

faktory, diagnostiku a také léčbu. Je zde také uvedena ošetřovatelská péče pacientů s chro-

nickou obstrukční plicní nemocí, včetně jejich edukace. Poslední kapitola popisuje inha-

lačními systémy dostupné v České republice.

Praktická část se skládá z kvalitativního výzkumu, který se zaměřuje na správnou techniku

aplikace inhalačních sprejů u pacientů s CHOPN.

Výzkum byl proveden pomocí strukturovaného rozhovoru a pozorováním.

Závěr práce zkoumá správnost aplikace inhalačních sprejů u pacientů v nemocnici na plic-

ním oddělení. U těchto pacientů bylo provedeno vlastní pozorování.

Klíčová slova: chronická obstrukční plicní nemoc, pacient, inhalační systém, edukace, po-

zorování, rozhovor

ABSTRACT

Bachelor thesis deals the education of clients with chronic obstructive pulmonary disease

on how to properly inhale the doctor prescribed inhalation systems.

Theoretical part is focused on chronic obstructive pulmonary disease, its definition, risk

factors, diagnostics and therapy. It also stated nursing care of patients with chronic ob-

structive pulmonary disease, including their education. The last chapter describes inhalati-

on systems available in the Czech Republic.

Practical part consists of qualitative research, which focuses on proper technique by inhala-

tion spray in patients with COPD.

The research was made using a structured interview and observation.

End of thesis examines the accuracy of applications inhalation sprays patients in the hospi-

tal´s pulmonary department. In these patients was executed observation.

Keywords: chronic obstructive pulmonary disease, patient, inhalation systém, education,

observation, interview
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ÚVOD

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) je celoživotní progredujicí onemocnění, kte-

ré výrazným způsobem nejen zhoršuje kvalitu života nemocných, ale mnohé z nich přivede

do invalidního stavu. Podle SZO je CHOPN způsobena až z 80 % kouření tabáku, a až

dlouho za tabákem následuje profesní prachy a chemikálie (výpary, dráždidla, dýmy).

Podle výzkumu Evropského výběrového šetření o zdraví v ČR (EHIS) z roku 2008, muži

vykouří průměrně za den 16,1 cigarety a ženy 11,9 cigarety za den. Statistici také zjistili,

že mladí lidé v průměru 34 let začali kouřit mezi 15. až 19. rokem a generace starších ku-

řáků nad 35 let začínalo mnohem později, mezi 22. až 27. rokem.

V předložené bakalářské práci se zaměřuji na informovanost pacientů s chronickou ob-

strukční plicní nemocí, o jejich onemocnění a také aplikaci inhalačních preparátů.

Téma bakalářské práce jsem vybrala po nástupu na plicní oddělení v KNTB ve Zlíně.

S tímto onemocněním se na oddělení setkáváme prakticky denně a nejednou jsme se setka-

li s problémem pacientů při inhalaci jejich vlastních preparátů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHRONICKÁ OBSTRUKČNÍ PLICNÍ NEMOC

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) patří celosvětově mezi významné příčiny

chronické morbidity i mortality. CHOPN je celoživotní progredující onemocnění, které

výrazně zhoršuje kvalitu života nemocných, často vede k invaliditě i k předčasné smrti.

Nejdůležitějším příčinným faktorem je kouření tabáku, proto je možno předpokládat i

v dalších desetiletích stálý nárůst celosvětové prevalence CHOPN se všemi negativními

zdravotními i sociálně ekonomickými důsledky, což se týká i České republiky (ČR), (Ka-

šák, 2006, s. 9).

1.1 Definice CHOPN

Bronchiální obstrukce u CHOPN vzniká postupně, řadu let, a to v důsledku chronického,

primárně infekčního zánětu dýchacích cest a plicního parenchymu. Na perzistujícím zánětu

se podílí přirozená i získaná imunita. Pro nemocné s CHOPN je typická tendence k progre-

sivnímu zhoršování plicních funkcí. Patofyziologicky jde o vystupňovanou a prolongova-

nou zánětlivou reakci geneticky predisponovaného organismu na dlouhodobou inhalační

expozici škodlivým částicím a plynům. Mimoplicní postižení nacházíme v horních dýcha-

cích cestách, kardiovaskulárním a muskulárním systému. Dosud není jasné, co je extra-

pulmonálním důsledkem CHOPN a co je „pouze“ s CHOPN asociovanou komorbiditou

spojenou s touto nemocí podobnými genetickými předpoklady či rizikovými faktory.

CHOPN je rovněž spojena s multifaktoriálním (zejména synergických) působením inhalo-

vaných škodlivin, podmíněným DNA. Nepřekvapí proto, že CHOPN lze považovat za pro-

kázanou prekancerózu (Koblížek a kol. 2013, s. 13-14).

Charakteristika CHOPN spočívá v tom, že člověk není schopen vyhnat všechen vzduch z

plic, a tehdy dochází k obstruktivnímu onemocnění plic.

U obstrukce se vzduch pohybuje ven z plic pomalejším tempem než u zdravého člověka. K

tomu dochází sekundárně při dlouhodobých zánětech, otocích nebo stykem s dráždivými

látkami. Tyto vlivy způsobí, že dochází k zúžení a blokování dýchacích cest, takže je ob-

tížné zbavit se všeho vzduchu z plic. Poté zůstává v plicních abnormálně vysoký objem

vzduchu i po výdechu, kdy je tento stav označováno jako „zvýšený zbytkový objem“. Ten-

to zvýšený zbytkový objem poté vede k uvíznutí vzduchu a hyperinflaci plíce. Tyto dvě

změny mohou přispět ke zhoršení příznaků (Leader, 2013, online).
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1.2 Rizikové faktory

Nejdůležitějším rizikovým faktorem je kouření cigaret – kuřáci s CHOPN navíc mívají

těžší symptomy, výraznější mortalitu a rychlejší pokles plicních funkcí v porovnání s neku-

řáky trpícími CHOPN. Ženy kuřačky mají, při stejné cigaretové zátěži, více symptomů než

muži kuřáci.

Kromě aktivního kouření, jež zodpovídá zhruba za 70-80% onemocnění, jsou obecně po-

važovány za rizikové také další vlivy: pasivní kouření (zejména v dětství), kouření marihu-

any, doutníků, klasické či vodní dýmky, dlouhodobá inhalace průmyslových exhalací,

dlouhodobé vdechování zplodin z dopravy a ze spalování fosilních paliv a biomasy, nízká

porodní hmotnost, časté infekce v dětství, špatná socioekonomická situace, práce v země-

dělství (Koblížek a kol, 2013, s. 22).

1.3 Klinický průběh

Nejčastějším klinickým projevem CHOPN je nepochybně pocit dušnosti. Dušnost vzniká

nejprve při větší fyzické námaze (běh, chůze do kopce či schodů), následně během běž-

ných denních aktivit (nakupování, úklid) a poté i v klidu, tj. zcela bez zátěže.

Pacienti s CHOPN často trpí kašlem. Přibližně u 2/3 z nich je kašel produktivní – hovoříme

o bronchitickém fenotypu CHOPN; naopak nemocné s dušností, avšak nepřítomností chro-

nické expektorace (non-bronchitiky) běžně označujeme jako emfyzematiky – jde téměř

výhradně o osoby s predominancí plicního emfyzému.

Kompletní přehled symptomů přítomných u CHOPN doplňují: expirační pískoty a vrzoty

(často přítomné během infekce nebo při námaze), pocit stažení na hrudníku, blíže nespeci-

fikovaná únava a snížená tolerance námahy (Koblížek a kol., 2013, s. 24-24).

1.4 Diagnostika

Chronická obstrukční plicní nemoc je z praktického hlediska charakterizována přítomností

rizikových faktorů a anamnézou klinických symptomů. Správnost klinické diagnózy je

třeba vždy ověřit pomocí funkčního vyšetření plic, kdy k průkazu přítomnosti bronchiální

obstrukce je nezbytné provést spirometrické vyšetření po podání inhalačních bronchodila-

tancií. Spirometrické vyšetření je doporučováno provádět u všech symptomatických jedin-

ců (zvláště u osob v dlouhodobém inhalačním riziku)- základním funkčním kritériem
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CHOPN je přítomnost limitace vydechovaného proudu vzduchu (Kolek a spol., 2013, s.

17).

Mezi další vyšetření, která mohou napomoci upřesnit stupeň postižení, patří body-


[…]


pusťte.
7) Vydechněte mimo inhalátor.
8) Vložte náustek do úst, sevřete jej ryt a rychle, zhluboka nadechněte. Uslyšíte víření

kapsle.
9) Zadržte na 5-10s dech, vyjměte inhalátor z úst.
10) Vydechněte mimo inhalátor.
11) Odklopte ústní část inhalátoru a zkontrolujte, zda byl všechen prášek z kapsle

vdechnut. Pokud ne, uzavřete inhalátor a opakujte od bodu 7.
12) Odstraňte prázdnou kapsli.
13) Zaklopte zpět ústní část inhalátoru a nasaďte ochranný kryt náustku.

Čištění inhalátoru:

- Čistěte suchou látkou, nikdy nepoužívejte vodu.

Diskus

1) Držte vnější tmavší kryt jednou rukou a palcem druhé ruky pootočte vnitřní kryt –
uslyšíte kliknutí.

2) Natáhněte páčku - opět uslyšíte kliknutí a tím otevřete náustek.
3) Vydechněte mimo inhalátor.
4) Rty pevně obemkněte náustek.
5) Zvolna a zhluboka se z inhalátoru nadechněte.
6) Zadržte dech na 5-10s.
7) Pomalu vydechněte mimo inhalátor.
8) Pootočte světlejší kryt zpět – opět uslyšíte kliknutí a inhalátor je uzavřen.

Čištění inhalátoru:

- Náustek můžete otřít suchou tkaninou. Diskus není třeba čistit.

Turbuhaler

1) Odšroubujte a sejměte ochranný uzávěr.
2) Držte Turbuhaler svisle otočným barevným prstencem dolů.
3) Turbuhaler nenaklánějte, držte jej stále v kolmé poloze.
4) Otočte barevným prstencem na jednu stranu až na doraz a potom zpět do původní

polohy, v průběhu otáčení uslyšíte kliknutí a tím je dávka připravena k inhalaci.
5) Vydechněte mimo inhalátor.
6) Vložte náustek do úst a obemkněte jej rty.
7) Zhluboka a rychle se nadechněte z inhalátoru a zadržte dech.
8) Vyjměte náustek z úst a vydechněte mimo inhalátor.
9) Našroubujte ochranný uzávěr.

Čištění inhalátoru:

- Vnější část náustku očistěte suchou látkou. Nikdy nepoužívejte vodu. Čištění
provádějte 1x týdně.

Easyhaler

1) Otevřete ochranný obal a vyjměte inhalátor.
2) Sundejte ochranný kryt náustku.
3) Před inhalací inhalátor důkladně protřepejte.
4) Inhalátor držte ve svislé poloze.
5) Pro odměření dávky stiskněte barevné tělo inhalátoru, dokud neuslyšíte cvaknutí, a

nechte inhalátor vrátit do původní polohy.
6) Vydechněte mimo inhalátor.
7) Vložte náustek do úst, pevně jej sevřete rty a zhluboka nadechněte.
8) Vyndejte náustek z úst, na 5-10s zadržte dech a pomalu vydechněte mimo inhalátor.
9) Nasaďte zpět ochranný kryt náustku.

Čištění inhalátoru:

- Čistěte náustek suchou látkou. Nikdy nepoužívejte vodu. Čištění provádějte dle
potřeby.

PŘÍLOHA VI: INFORMOVANÝ SOUHLAS

INFORMOVANÝ SOUHLAS PROBANDA K ÚČASTI VE VÝZKUMU PRO
BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Název bakalářské práce: Edukace klienta s chronickou obstrukční plicní nemocí o aplikaci
inhalačních sprejů

Zadavatel bakalářské práce: UZV UTB ve Zlíně

Řešitelský tým
Odborný garant – PhDr. Pavla Kudlová, Ph.D.
Řešitel – Alžběta Ďulíková

Informace o kvalitativní metodě – pozorování, edukaci o aplikaci inhalačních sprejů

Pozorování je záměrné, cílevědomé a systematické sledování určitých jevů, které jsou spojeny
s registrací charakteristických údajů. Úspěšnost je dána stupněm informovanosti pozorovatele o dané
problematice. Pozorování by mělo být nejen objektivní, ale také spolehlivé a důkladné.

Dotazník je soubor otázek, které jsou připraveny na určitém formuláři a měly by se zabývat danou
problematikou.

V rámci pozorování a dotazníku bychom rády zjistily Vaše vědomosti o onemocnění chronické
obstrukční plicní nemoci, techniku a zvládání postupu při aplikaci inhalačních sprejů, za účelem
získání informací, které by nám mohly osvětlit Vaši dovednost a informovanost o Vašem chronickém
onemocnění. Dále bychom edukovaly o správné aplikaci konkrétních inhalačních sprejů. Cílem
výzkumu bude zmapovat informovanost o Vašem chronickém onemocnění a dovednost při aplikaci
inhalačních sprejů a případně edukovat nebo reedukovat při nedostatcích.

Vaše účast na průzkumu pro studii bakalářské práce je pro nás velmi důležitá a nesmírně si jí vážíme.

Všechny údaje, které od Vás budou získány, podléhají mlčenlivosti, tj. nebudou bez Vašeho
písemného souhlasu dány k dispozici nezdravotníkům. Pokud budou přednášeny nebo publikovány,
tak pouze pod kódovým označením. Výsledky však musejí být uvolněny pro etickou komisi, resp. i
pro jiné kontrolní orgány, tzn. Absolutní důvěrnost informací nelze zaručit.

Pokud se rozhodnete zúčastnit tohoto výzkumu, máte právo svoji účast ve výzkumu kdykoli přerušit a
nemusíte sdělit důvod svého rozhodnutí.

Souhlas probanda

Seznámil jsem se s informacemi a se svým zařazením do výzkumu souhlasím.

Ve:………………………… Dne:……………………...

Jméno a příjmení:……………………………. Podpis:……………………………..