POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Edukace klienta s chronickou obstrukční plicní nemocí o aplikaci
inhalačních sprejů

Jméno a příjmení studenta: Alžběta Ďulíková

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A B C D E F

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka zpracovávala aktuální téma, které ji samotnou velmi zajímalo a obohatilo, protože v tomto
oboru nyní pracuje a pacienty edukuje. Je uchopeno tak, aby mělo co největší dopad do praxe. Cílem
bylo zjistit úroveň edukace týkající se inhalační techniky používané u pacientů s CHOPN,

dispenzarizovaných na plicním oddělení v KNTB ve Zlíně a způsobu, jakým se edukace provádí.
Výzkum byl proveden pomocí strukturovaného rozhovoru a pozorováním. Téma, abstrakt, úvod,
teoretická část a praktická část spolu korespondují.
Teoretická část je sestavena vhodně, nicméně se zde objevuje mnoho gramatických a stylistických
nedostatků. Praktická část je zpracovaná vhodně, až na nedotaženou diskuzi a závěr, kdy pro
nedostatek času již nedošlo k porovnání zjištěných dat s jinými studiemi.
Jakožto vedoucí práce však musím ocenit praktický přínos této práce a zapálení studentky pro
zvolené téma. Cením si zejména edukačního obohacení jak studentky samotné, tak samotných
klientů, kteří výzkum absolvovali. Pevně věřím, že se bude v edukaci na pracovišti pokračovat.

Otázky k obhajobě:
Jaký máte záměr s tímto výzkumem?
Která část výzkumu byla pro vás nejtěžší?
Budete pokračovat v edukaci i po obhájení závěrečné práce?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 27. 5. 2016 Podpis: Kudlová